<sup>a</sup> Ms., *Judex.*

<sup>b</sup> Ms., *cur iter ill'us.*

<sup>c</sup> Ms., *Satanas impedire Paulus ind.*

<sup>d</sup> Ms., *mali servi.*

<sup>e</sup> Ms., *justo jud. ce dispensante, sunt.*

<sup>f</sup> Ms. duplicem suppeditat lectionem, *excusaverunt et excusaverunt*; quasi dare voluisset etymologiam verbi *excusare*, quod idem est, inquit grammatici, ac ex causa detrabere et absolvere.

<sup>g</sup> Ms., *complacui.*

\* quia tali tuba tunc cantaturi sunt quando novissime in die ultimo intonabunt, quando mortuorum dormientium corpora resuscitabuntur.

## XXVIII.

I ad Timoth. I (Vers. 13) : *Sed misericordiam sum consecutus, quia ignorans feci in incredulitate.*

Ad eundem. *Ibid.* (Vers. 15) : *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.*

## INTERROGATIO.

Quid te excusas, sancte Paule, in uno, et <sup>b</sup> accusas in altero, dum per ignorantiam erat quidquid commisisti, quia cum venia omnium peccatorum primus fuisti, maxime cum nec tempore, nec magnitudine peccatorum inveneris ita fuisse?

## RESPONSIO.

Sciendum est quod tribus modis peccatum admittitur, aut enim ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur; et gravior quidem infirmitate quam ignorantia; similiter studio gravior, quam infirmitate. Excusas ergo te ipsum, sancte Paule, per veram rationem, et nihilominus accusas per humilem confessionem. Ut veraciter justus, accusator tui fuisti in uno, et gratias agens de Domini misericordia, Dominum laudasti in altero.

## XXIX.

I ad Timoth. II (Vers. 4) : *Qui omnes homines vult salvos fieri, 576 et ad agnitionem veritatis venire.*

In Psal. cxxiii (Vers. 3) : *Deus autem noster in caelo et in terra, omnia quaecunque voluit fecit.*

## INTERROGATIO.

Cum Deus omnia, quaecunque voluit, fecit, nunquid totum genus humanum ad salutem perduxit? aut si hoc agere noluit, quomodo sanctus Paulus voluisse scripsit, dicens : *Qui vult omnes homines salvos fieri?*

## RESPONSIO.

Indubitanter credendum est quia non alia Deus in temporibus fecit, quam quae ante tempora praescivit et praedestinavit. Sed hoc nimirum intelligendum est, quia omnipotens Deus aliquid in sacra Scriptura se agere dicit, quod non per propriam naturam, sed per creaturam profecto agit. Sicut ad patrem Abrahami dixerat, cum occidi Isaac omnino nolebat, dicens : *Nunc cognovi quia tu times Deum* (Genes. xxii, 12); hoc est, nunc cognoscere te feci, quod sine ullo termino ego cognovi. Et sicut in Ezechiele de impio ait : *Nolo mortem impii* (Ezech. xxxiii, 11); hoc est, feci nolentem mori, licet hoc ipse agat unde ad mortem perveniat, in natura ejus posui, quod nequaquam velit mori. Vult ergo Dominus omnes homines salvos fieri, qui in hoc utique sunt conditi quod volunt, licet indigni, semper esse salvi. Seu Deus omnes homines vult salvos fieri, quia salvos fecit ex omni ordine ge-